
                                                                                                            

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO – LICEO SCIENZE UMANE opz. Economico Sociale  
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – IPSEOA (Alberghiero) 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89  

 
 

Responsabile del procedimento: DS Prof.ssa Rossella Marra 
Viale Cappuccini, snc - 04018 Sezze (Lt)  0773887415   
LTIS00600X@istruzione.it  LTIS00600X@pec.istruzione.it  

Pagina 1 di 2 

 

A tuto il personale ATA interessato 
Albo on line   

Al DSGA 
Sito Web 

 

OGGETTO: Depennamento dalle graduatorie d’Is�tuto terza fascia ATA triennio 2024-2027 per mancato 
conseguimento atestato di Cer�ficazione Internazionale di Alfabe�zzazione Digitale – integrazione decreto 
prot.n. 6893 del 06/08/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il D.M. 21 maggio 2024, n. 89, recante disposizioni per l’aggiornamento delle graduatorie di III fascia 
 del personale ATA per il triennio 2024–2027; 

VISTO  il CCNL Istruzione e Ricerca 2019–2021, e in par�colare l’Allegato A, che prevede come requisito 
 obbligatorio il possesso della Cer�ficazione Internazionale di Alfabe�zzazione Digitale (CIAD) per 
 tu� i profili ATA, ad esclusione del Collaboratore scolas�co; 

VISTO  l’art. 7, comma 1/a, del D.M. 21 maggio 2024, che stabilisce l’esclusione dai concorsi e dalle 
 graduatorie di coloro che non abbiano i requisi� necessari per l’ammissione, con provvedimento 
 mo�vato; 

CONSIDERATO che il D.M. 21 maggio 2024, n. 89 prevede, per il personale A.T.A inserito con Riserva, 
 l’obbligo di conseguire e atestare il possesso della C.I.A.D. entro il termine stabilito del 30-04-2025; 

VISTA  la nota del MIM prot. n. 87837 del 10/04/2025 Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 89 -
 Scioglimento della riserva rela�va al possesso della cer�ficazione internazionale di alfabe�zzazione 
 digitale – Allegato A CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021 – Graduatorie di circolo e di is�tuto di 
 terza fascia del personale Ata per il triennio scolas�co 2024/2027; 

VISTA  la Nota Ministeriale n. 103800 del 5 maggio 2025, con la quale si dispone l’esclusione dalle 
 graduatorie di III fascia del personale ATA dei candida� che non abbiano conseguito o prodoto la 
 Cer�ficazione Internazionale di Alfabe�zzazione Digitale (CIAD) entro il termine del 30 aprile 2025 e 
 che non abbiano sciolto la riserva entro il 12 maggio 2025; 

VISTA  la nota del MIM prot. n. 108536 del 09/05/2025 Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 89– 
 Scioglimento della riserva rela�va al possesso della cer�ficazione internazionale di alfabe�zzazione 
 digitale – Allegato A CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021 – Graduatorie di circolo e di is�tuto di 
 terza fascia del personale Ata per il triennio scolas�co 2024/2027 – Proroga; 

ACCERTATO che il personale A.T.A. interessato, incluso nelle graduatorie di Terza Fascia di questo Is�tuto 
 come scuola Capo-fila per i profili professionali per i quali è richiesto il possesso della C.I.A.D., non 
 ha provveduto a sciogliere la riserva atestando il conseguimento della Cer�ficazione entro il 
 termine del 30 aprile 2025 e non abbiano sciolto la riserva entro il 12 maggio 2025: ; 

IST. ISTR. SECONDARIA SUPERIORE "PACIFICI e DE MAGISTRIS" - C.F. 91007010597 C.M. LTIS00600X - AOO_ISISSP - Ufficio Protocollo

Prot. 0006898/U del 08/08/2025 09:56:16



                                                                                                            

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO – LICEO SCIENZE UMANE opz. Economico Sociale  
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – IPSEOA (Alberghiero) 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89  

 
 

Responsabile del procedimento: DS Prof.ssa Rossella Marra 
Viale Cappuccini, snc - 04018 Sezze (Lt)  0773887415   
LTIS00600X@istruzione.it  LTIS00600X@pec.istruzione.it  

Pagina 2 di 2 

 

RITENUTO pertanto necessario, in applicazione delle disposizioni ministeriali, procedere al depennamento 
 dei sogge� inadempien� dalle graduatorie di per�nenza; 

CONSIDERATO che, in seguito alle verifiche effetuate dal personale di segreteria e alla documentazione 
 presente nel sistema SIDI, risulta che alcuni candida� non abbiano conseguito la CIAD  

VERIFICATA la situazione di irregolarità rela�va all’ assenza del �tolo CIAD per ulteriori unità di personale ATA 
inserito nelle graduatorie di Is�tuto di questa Is�tuzione Scolas�ca; 

RITENUTO di dover procedere ad integrazione del Decreto prot.n. 6893 del 06/08/2025 pubblicato in Albo on 
line in data 06/08/2025 

DECRETA 

Per i mo�vi espos� in premessa, risultano esclusi e depenna� dalle graduatorie di III fascia ATA per il triennio 
2024/2027 i candida�, di cui all’Allegato elenco – integrazioni, che cos�tuisce parte integrante del presente 
provvedimento rela�vamente ai profili professionali per i quali è richiesto il possesso della C.I.A.D. 

Il depennamento dalle graduatorie d’is�tuto di terza fascia ATA ha effeto immediato dalla data del presente 
ato. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online del sito web is�tuzionale dell’Is�tuto con validità di 
no�fica agli interessa� a tu� gli effe� di legge. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministra�vi previs� dal vigente 
ordinamento. 

Allegato: Elenco Esclusi – integrazione  

 

(Prof.ssa Rossella Marra) 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.) 

 


		2025-08-08T10:36:34+0200
	ROSSELLA MARRA




